
﻿سال هشتم  شماره 041916
تازه‌های ادبیات و هنریک شنبه  5 اسفند 1403 کافه

نقش بریتانیا و وابســتگان داخلی آن در تحولات ایران، به‌ویژه در 
حوادث منتهی به ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، همواره مورد توجه اما پوشــیده در 
لایۀ ضخیم پنهان کاری سازمان جاسوسی و وزارت خارجۀ این کشور 
بوده است. اســتیون داریل، در کتاب »سرویس جاسوسی انگلیس 
از درون« تصویری ترســیم می کند از آن چــه در مورد خاورمیانه طی 
نیمۀ دوم قرن بیستم در هزارتوی سرویس جاسوسی و وزارت خارجۀ 
بریتانیا گذشت. نشر نی به تازگی این کتاب را با ترجمۀ محسن اشرفی 

منتشر کرده است.
استیون داریل، اســتادیار ارشــد روزنامه نگاری چاپی در بخش 
رســانه و روزنامه نــگاری دانشــگاه هادرزفیلد اســت و بیش از ۲۰ 
سال اســت که در حال بررســی ســرویس های امنیتی و اطلاعاتی 
بریتانیاســت. او به‌ویژه به رابطۀ بین اطلاعات و سیاست علاقه مند 
است و در برنامه های رادیویی و تلویزیونی متعددی از جمله پانوراما، 
نمایش رسانه‌ای، تاریخ مخفی، جهان در یک، اخبار NBC، تلویزیون 
کانادا، کانال تاریخ، تلویزیون فرانســه و غیره به عنوان متخصص و 
مشــاور در امور اطلاعاتی حضور داشته اســت. محسن اشرفی هم 
فعالیت خرفه‌ای‌اش را با روزنامه نگاری شــروع کرد اما با محدویت 
فضای رســانه‌ای به ترجمه رو آورد و کتاب هــای مختلفی در حوزۀ 
سروســیس های امنیتی یا موضوع جاسوســی ترجمه کرده است که 
از جمله آن ها می توان به »راه نیرنگ« نوشــتۀ ویکتور استروفســکی 
)دربارۀ موساد(، »شناسایی و شکار جاسوس؛ خاطرات یک کارمند 
ارشد ضدجاسوســی« نوشــتۀ پیتر رایت و ترجمۀ رمان چند جلدی 
»شــمال و جنوب« با همکاری احمد صدارتی و یونس شــکرخواه 

اشاره کرد.
کتاب »سرویس جاسوسی انگلیس از درون« که با عنوان فرعی 
»پشــت پردۀ عملیات پنهانی اینتلیجنس ســرویس در خاورمیانه« 
منتشــر شده، یک بررسی گســترده و جامع از ســرویس اطلاعات 
 MI6 /است که معمولًاً به نام ام. آی. سیکس )SIS( مخفی بریتانیا
شناخته می شــود. این کتاب که در ســال ۲۰۰۲ منتشر شد، از منابع 
فراوانی از جمله اســناد رســمی، مصاحبه های شخصی و اطلاعات 
طبقه بندی شــدۀ پیشــین بهره گرفته تا رویکردی عمیق به تاریخچه، 
عملیات و نفوذ این سرویس جاسوســی ارائه دهد. کتاب با بررسی 
منشأ ام. آی. سیکس آغاز می شود و شکل گیری آن را در سال ۱۹۰۹ 
در میان نگرانی ها در مورد جاسوســی آلمــان قبل از جنگ جهانی 
اول، مورد تحقیق قرار می‌دهد. نویســنده توضیح می‌دهد که چگونه 
این ســرویس در ابتدا برای مقابله با تهدیدات خارجی و جمع آوری 
اطلاعات برای امنیت ملی تأسیس شد. او به سال های اولیه ام. آی. 
ســیکس می پردازد و توسعۀ آن در طول جنگ جهانی اول و حفظ آن 
به عنوان یک سازمان دائمی در زمان پس از جنگ را بررسی می کند. 
فصل بعدی کتاب به بررسی وضعیت این سرویس در دورۀ بین جنگ 
جهانی اول و دوم اختصاص یافته است. نویسنده تلاش های ام. آی. 
ســیکس برای نظارت بر فعالیت های کمونیستی و ظهور رژیم های 
فاشیســتی در اروپا را بررســی می کند. پس از این کتــاب در مورد 
عملیات های ام. آی. ســیکس در طول جنگ جهانی دوم، از جمله 
نقش آن در حمایت از جنبش های مقاومتی، انجام جاسوســی علیه 
قدرت های مختلف و همکاری آن با سایر آژانس های اطلاعاتی مانند 
دفتر خدمات استراتژیک آمریکا )OSS(، بحث می‌کند. پس از این 

و در یکی از مهم‌ترین بخش های کتاب، نویسنده به عملیات های ام. 
آی. سیکس در طول جنگ سرد می پردازد. نویسنده تلاش های این 
سرویس برای مقابله با جاسوسی و نفوذ شوروی در سراسر جهان را 
بررسی می کند. نویســنده در فصل چهارم با عنوان »ایران رویاهای 
نابرابر« به نقش این سرویس در تحولات دهۀ ۱۳۳۰ شمسی / ۱۹۵۰ 
میلادی ایران می پــردازد که به اعتقاد مترجم در پرتو این روایت تازه، 
می‌توان پروندۀ کودتا بودن ماجرای ۲۸ مرداد را بازخوانی کرد و شاید 
بتوان آن را برای همیشــه بست: کودتا رخ داد، چون ایرانیان بر حفظ 
اختیار بر منابع نفتی خود اصرار ورزیدند، و بریتانیا هم برای شریک 
کــردن آمریکا در برانداختن دولت ملی به ناچار حاضر شــد ســهم 
عمده‌ای از نفت ایران را به شرکت های آمریکایی بدهد. در این فصل 
اطلاعات قابل ملاحظه‌ای دربارۀ نقش آن لمبتون و نورمن دربیشر در 
روند حوادث این مقطع وجود دارد. او درربارۀ ریشــۀ حوادث منتهی 
به ســقوط دولت مصدق به مقاله‌ای اشاره می کند که فروردین ۱۳۳۰ 
در روزنامۀ «تایمز« منتشــر شد و داریل مدعی است این مقاله را آن 
لمبتون نوشته و در این مورد می نویسد: ریشۀ کودتای ماه اوت ۱۹۵۳ 
)۲۸ مرداد ۱۳۳۲( را می‌توان تا حدی در مقاله‌ای ناشــناس که در ۲۲ 

مارس ۱۹۵۱ )دوم فروردین ۱۳۳۰( در تایمز منتشــر شد، جست‌وجو 
کرد. در این مقاله به مناقشات درونی جامعۀ ایران که در مناقشۀ نفت 
به اوج رســیده بود، توجه شــدهخ بود. طبق نوشتۀ این مقاله جامعۀ 
ایرانی طی سال های متمادی در یک وضعیت عدم تعلدل قرار داشته 
است. بی ثباتی ایران را می توان به رقابت قدرت های بزرگ نسبت داد 
اما اساســاًً این عدم تعادل ناشــی از حماقت، طمع و قضاوت های 
اشتباه طبقات حاکم ایران بوده اســت.ۀ نویسنده در ادامه می نویسد 
مقالۀ تایمز یک تحلیل عالی از مســائل داخلی پشت ماجرای نفت، 
در وزارت خارجۀ بریتانیا بازتاب گسترده‌ای داشت و دربارۀ نویسنده 
مقاله هم می نویسد: »نویسندۀ ناشــناس مقاله پروفسور آن کاترین 
ســوینفرد لمبتون نام داشت، در دانشکدۀ علوم شرق شناسی و آفریقا 
)سواز( زبان فارسی خوانده بود، مدت های طولانی را در ایران گذرانده 
بود و زبان فارســی و ذهنیت مردم آن را بهتــر از هر کس دیگری در 

کشور می شناخت.«
در طول کتاب، نویسنده خوانندگان را با چهره های کلیدی آن، از 
مدیران تا عواملش آشــنا می کند. او طرح های زندگی نامه‌ای از افراد 
بانفوذی مانند اســتوارت منزیس، رئیس ام. آی. ســیکس در طول 
جنگ جهانی دوم، و جورج بلیک، مأمور بدنام آن ارائه می‌دهد. قابل 
ذکر است که کتاب شامل طرح های شکست خوردۀ ام. آی. سیکس 
و جنجال ها و رســوایی هایی که به بار آورد نیز هســت. نویســنده با 
استفاده از شواهد و مدارک مختلف، نشان می‌دهد که ام. آی. سیکس 
نیز مانند هر سازمان جاسوسی دیگر، دچار اشتباهات و شکست های 
بسیاری شده است. داریل با استفاده از اسناد محرمانه، فعالیت های 
جاسوسی ام. آی. سیکس علیه اتحاد جماهیر شوروی و کشورهای 
بلوک شــرقی را برملا می کند و به بررســی توطئه ها و عملیات های 
مختلف این ســازمان در این دوران می پردازد. »سرویس جاسوسی 
انگلیس از درون« اثری اســت که با نگاهی دقیق و موشــکافانه به 
تاریخ و عملکرد ام. آی. ســیکس، پرده از رازهای بسیاری برمی‌دارد 
و تصویری واقعی تر از این سازمان پیچیده و پرابهام ارائه می‌دهد. این 
کتاب نه تنها برای علاقه مندان به تاریخ جاسوســی و سرویس های 
اطلاعاتــی، بلکه برای هر کســی که به درک بهتــر از نحوه عملکرد 
قدرت و سیاست در جهان امروز علاقمند است، ارزشمند و روشنگر 

خواهد بود.

استیون داریل در سرویس جاسوسی انگلیس از درون به نقش این سرویس
در تحولات قرن بیستم خاورمیانه می پردازد

نقش لمبتون در سرنگونی مصدق یاد

دوستی با محمود، همکاری با شاملو
روایت پرویز مسجدی از فعالیت ادبی‌اش 

پرویز مســجدی، داستان‌نویســی که ۳۰ بمهــن در  ۸۶ 
سالگی درگذشت، چند سال پیش در گفت‌وگویی که مجتبی 
نریمان، ناشر و مدیر مجلۀ نوپا و فرخنده آقایی، داستان نویس 
بــا او داشــته‌اند به  نــکات مهمی دربارۀ خــودش و فضای 

دهه های گذشته پرداخته است.
مسجدی که متولد ۱۳۱۷ در تهران بود دربارۀ مهاجرت شان 
به آبادان می گوید: » من تا ششم ابتدایی در تهران مدرسۀ صابر 
درس خواندم. سال ۱۳۳۲ همراه خانواده به آبادان رفتم. دیپلم 
را در آبادان دبیرستان رضا گرفتم. سپس در خرمشهر از مدرسۀ 
عالی بازرگانی فارغ‌التحصیل شدم.« در ادامه دربارۀ چگونگی 
شروع نوشــتن می گوید: »درست یادم نیست از کِِی شروع به 
نوشتن کردم. یادم هست که هنوز به سربازی نرفته بودم. پس 
باید شــانزده، هفده ساله بوده باشم. بیش ترِِ شب ها با دوستان 
قرار می گذاشتیم و نوشته های خود را رد و بدل می‌کردیم. یک 
کیف سامسونیت داشــتم که پر از یادداشت بود. خیال داشتم 
وقتی بازنشسته شدم، از این یادداشت ها برای نوشتن استفاده 
کنم اما همان یادداشت های جوانی‌ام را که مضمون فلسفی هم 
داشــت زمانی که در خرمشهر جنگ شروع شد به همراه همۀ 
زندگی مان جا گذاشــتیم. در همان ســال ها یعنی سال ۱۳۳۹ 
داســتان دیوار را در مجلۀ اطلاعات جوانان چاپ کردم.« او 
دربارۀ چگونگی ورودش به قضای ادبی هم گفته اســت: »در 
سال‌های ۴۷ و ۴۸ جُُنگ های ادبی زیادی منتشر می شد. در 
اهواز جُُنگ صدا. در اصفهان جُُنگ چاپار در رشــت جُُنگ 
بــازار و در آبادان هم جُُنگ هنــر و ادبیات جنوب که زیر نظر 
من بود. در آن ســال ها، کنار شــط خرمشهر دکه هایی بود که 
چای و قلیان داشت و گاه شام مختصری مثل نیمرو برای مان 
درســت می کرد. صاحب یکی از این دکه ها شــباهتی به نیما 
یوشیج داشت. بچه ها اسم آن‌را گذاشتند »دکه نیما«. شب ها 
آن جا جمع می شــدیم و در مورد ادبیــات صحبت می کردیم. 
یک کتاب فروشــی هــم در اهواز بود به نام کارون. دوســتان 
جمع می شدند آن جا و نقد کتاب می کردیم اما بعدها فهمیدیم 
شاگردش ساواکی بود و بچه ها را لو داد. در آن جلسه تصادفاًً 
من نرفتم اما باقی بچه ها را گرفتند از جمله نســیم خاکسار و 

ناصر موذن و عدنان غریفی که دو سال زندانی کشیدند.«
مسجدی می گوید نویســندگان مورد علاقه‌اش بالزاک، 
دیکنز، آلن پــو و کافکا بودند، از نویســندگان ایرانی صادق 
هدایــت، صادق چوبک، بزرگ علــوی، محمود دولت آبادی 
و... را دوست داشته و احمد محمود که از دوستان نزدیکش 
بود که آشــناییِِ آن ها در تهران و توســط ناصر مــوذن اتفاق 
افتاد. مســجدی دربارۀ تأثیر زندگی در آبادان بر داستان‌هایش 
گفته اغلب داســتان هایش از زندگی کارگران الهام گرفته: »به 
عنوان نمونه داســتان کوتاه من به نام »چاووش« از وضعیت 
ناشــی از طــرح دکتر اقبال معــروف به »ســالی دو ماه« که 
به کارگران لطمــه زد الهام گرفته.« او در ادامــه دربارۀ تأثیر 
صنعت نفت برظهور نویســندگان صاحب ســبک می گوید: 
»صنعت نفت به طور مســتقیم بر نویسندگان مقیم خوزستان 
در شهرهای آبادان، ماهشهر، مسجدسلیمان، آغاجری تأثیر 
مستقیم گذاشته است.« مسجدی دربارۀ داستان های جنگ 
یا جنگ نویســی هم می گوید: »اولین داستان جنگ عراق و 
ایران به‌نام »داوطلب« را در ســال ۱۳۶۱ من نوشتم که بعد از 
آن جََنگ نویســی مُُد شد. الان هم رمان »وقتی جنگ شروع 
شد« در بازار اســت.« در نهایت دربارۀ دوری‌اش از محافل 
ادبی گفته: »با محافل ادبی آشنایی نداشتم. چون من در آبادان 
زندگی می کردم و محافل ادبی در تهران فعالیت می کردند. من 
تمام کارهایم را برای شاملو می فرستادم، ایشان هم داستان هایم 
را در خوشه به چاپ می‌رساند. یک روز منزل یکی از دوستانم 
بودم که جناب زهرایی، مدیر انتشــارات نیل آن جا بودند. یک 
یادداشــت به من دادند و گفتند برو انتشــارات نیل کتابت رو 
بگیــر! که بعد متوجه شــدم کتاب »بازی هــر روز« را چاپ 
کرده‌اند. با همان لهجه مشهدی گفت: مو کارهای تونه دوست 
دارُُم. من در جریان چاپ این کتاب نبودم. زهرایی خودش به 
فکر افتاده بود و داستان ها را جمع آوری کرده و نوشته بود چاپ 

اول مجلۀ خوشه، چاپ دوم انتشارات نیل.«
منبع: ایسنا

سرویس جاسوسی انگلیس از درون

پشت پردۀ عملیات پنهانی اینتلیجنس سرویس در خاورمیانه

استیون داریل/ ترجمۀ محسن اشرفی

نشر نی ۲۸۶ صفجه/ ۳۲۰ هزار تومان


